Journal of Photochemistry, 3 (1974) 133 - 142
@ Elsevier Sequoia S.A., Lausanne - Printed in Switzerland
133
SUR LA SYMETRIE DES VIBRATIONS ACTIVES DANS LES SPEC-
TRES DE FLUORESCENCE ET PHOSPHORESCENCE DU CARBAZOLE,
DIBENZOFURANNE, DIBENZOTHIOPHENE
ALAIN MARTY et PIERRE WALLET
Laboratoire de Chimie Physique, Centre Universitaire, Avenue de Villeneuve. 66000

Ce travail a Qtk realis sur un spectrophotom&tre spectralux 1800
SAFAS dont le compartiment de fluorescence a et6 r&rnik& pour recevoir
un vase Dewar en quartz permettant d’operer i la temperature de I’azote li-
quide.
L’khantillon etait excite par une lampe X&on de 450 W associk & un
monochromateur.
135
TABLEAU1
Anslyse duspectre defluorescence ducarbazole
v/cm+ A F/O-~ Analyse 1-R. et Raman
29984 0 o-o
29777 207 O- 207 220A1
29560 424 0 -424 425Al
29333 651 O- 651 658A,
29126 858 O-8858 a56A1
28967 1014 O-1014 1012 A1
28690 1314 O-1314 1320 B1
28460 1524 O-1314+ 207
28362 1622 O-1622 1625A1
28160 1824 0-1622-k 207
28038 1946 O-1314 + 207 + 424
27698 2286 O-1622 + 651
27469 2515 O-1622 + a58

avons obtenue, difficile du fait de la faible intensit6 du spectre, figure dans le
Tableau 2. On notera l’activite de vibrations de type As, B1 et BP.
TABLEAU2
Analyse du spectre de phosphorescence du carbazole
&ml-” A i+m-' Analyse I.R.etRaman
24591 0 o-o
24389 202 O-202 t
209 A2
220A1
23844 747 o-747 747A,
23717 874 O-874 {
856A1
880Bz
23610 981 O- 981 995B1
23490 1101 O- 1101 1107 A1
23296 1295 O-1295 1288Al
22952 1639 O-1639 1625A,
22744 1847 O-1639 + 202
22206 2385 O---l639 + 747
22098 2493 O-1639+ 874
21974 2617 O- 1639 + 981

28937 4096 0-1026x 4
f ii 3600 3000
Fig. 2. Fluorescence du dibenzofuranne (&= 2880 A).
138
TABLEAU4
Analyseduspectredephosphorescencedu dibenzofuranne
C/cm-l AFJcm-' Analyse I.R. et Raman
24582 0 o-o
24367 215 O-215
24263 319 o-3319
24158 424 O-424
23922 660 O-660
23836 746 O-746
23729 853 O- 853
23583 1000 0-1000
23480 1102 O-1102
23345 1237 O-1237
23269 1311 O-1311
23085 1497 O-1497
22942 1640 O-1640
22727 1855 O-1640+ 215
22614 1968 O-1640 + 319
22512 2070 O-1640 + 424
22289 2293 O-1640 + 660

24026 427 O-427
23896 557
23744 709
23607 846
23530 923
23395 1058
23338 1115
o-557
O-709
O-846
KARL 209
1,":
846 + 209
1058
0-557x 2
23115 1338 O-1338
23005 1448 O-1448
22858 1595 O-1595
22602 1851 0-923x 2
22446 2007 O-1595 c (2 x 209)
22296 2157 O-1595 + 557
22108 2345 O-1595 + 557 + 209